



Inatsisartutlov nr. xx af xx.xxx 2018 om Grønlands Råd for Menneskerettigheder

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Forskning)

Naalakkersuisut fremlægger forslag til Inatsisartutlov om Grønlands Råd for Menneskerettigheder. Baggrunden for lovforslaget er Inuit Ataqatigiits forslag om styrke rådet, som mundede ud i de evalueringer, som pegede på behov for nogle lovgivningsmæssige ændringer, med det mål at styrke Rådet og sikre at det gøre mere uafhængigt.

Vi noterer os derfor, at Lovforslaget fremsættes på baggrund af de erfaringer, som Grønlands Råd for Menneskerettigheder har gjort sig siden rådets oprettelse den 1. januar 2013.

Indholdet i forslaget falder i tråd med Inuit Ataqatigiits ønske om et mere selvstændigt enhed med egen sekretariatsfunktion, med selvstændig budgetkompetence, og med færre medlemmer, der uafhængigt af centraladministrationen fortsat kan udvikle med at skabe et miljø for arbejde med menneskerettigheder her i landet. Helt i tråd med de internationale fora og konventioner, der vedrører arbejde med menneskerettigheder.

Inuit Ataqatigiit bemærker, at der i lovforslaget fra foråret 2018 var indarbejdet et forslag om, at det skal være Naalakkersuisut, der udpeger medlemmer af Rådet, ligesom de vælger formand for Rådet. Det ville være dybt kritisabelt såfremt dette var blevet fulgt i den nu foreliggende lovsforslag, for det vil i givet fald have skadet den uafhængige virke som Rådet forudsættes at have.

Det er derfor med glæde, at vi konstaterer, at dette nu er ændret, således, at det efter indstilling fremover vil være Inatsisartut, der vælger medlemmer til Grønlands Råd for Menneskerettigheder, og at det er medlemmene selv, der selv vælger deres formand. Disse opgaver er således placeret udenfor Naalakkersuisut. Det vil styrke den uafhængige virke, som er forudsat i FN's Parisprincip af 20. december 1993.

Men vi noterer også, at de ældre, såfremt loven bliver godkendt i den foreliggende form, ikke automatisk vil være repræsenteret i Rådet. Inuit Ataqatigiit skal derfor opfordre til, at der tages en hensyn til at gruppen af ældre så vidt som muligt er repræsenteret i Grønlands Råd for Menneskerettigheder.

Med disse ord vil Inuit Ataqatigiit indstille til at forslaget kommer under viderebehandling i det relevante udvalg.